•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringi, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativoQcms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PAGINA

01

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 3229/2022.

LIDO EM: 21/03/2022.
TOTAL DE PAGINAS: 11.

ASSUNTO:- Dá denominação o Próprio Publico
Municipal, situado na Quadra 05, entre a Avenida Aurora
Rinck Vignoto, Estrada Mauro Trindade e as Ruas
Antônio Affonso Agnibeni e Paul Harris no Jardim
Aurora, na forma que especifica. "PRAÇA ILYRIA
ROZOTTO LEONEL".

AUTOR: FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA
"BALAKO".

• SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 10/05/2022.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DOS
MUNICÍPIOS DO PARANÁ — AMP, EM
11/05/2022, QUARTA-FEIRA, SOB 0 N° 2515,
PÁGINA 08.

Oficio de Encaminhamento no dia 28/04/2022 sob
o n° 059/2022/CMS.
LEI N° 2.826/2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalako@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°
Autor: Vereador FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "BALAKO".

P3229/22

Da denominação o Próprio Publico
Municipal, situado na Quadra 05, entre a
Avenida Aurora Rinck Vignoto, Estrada
Mauro Trindade e as Ruas Antônio Affonso
Agnibeni e Paul Harris no Jardim Aurora,
na forma que especifica.

O Plenário da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de PRAÇA ILYRIA ROZOTTO
LEONEL, o atual Próprio Publico Municipal, situado na Quadra 05, entre a Avenida Aurora
Rinck Vignoto, Estrada Mauro Trindade e as Ruas Antônio Affonso Agnibeni e Paul Harris no
Jardim Aurora, da Planta desta cidade.

Art. 2° Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adércio Marques da Silva 19 dias do mês de Janeiro de 2022.

JUSTIFICATIVA.
Tal Projeto de Lei visa homenagear essa cidadã e sua família ao se fazer a

propositura de denominação ao Próprio Publico Municipal, situado na Quadra 05, entre a
Avenida Aurora Rinck Vignoto, Estrada Mauro Trindade e as Ruas Antônio Affonso Agnibeni
e Paul Harris no Jardim Aurora„ da Planta desta cidade, em conformidade com a Lei N°
687/1997.

Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres
presente propositura.

Informo que NÃO HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando de Próprio
Publico Municipal, situado na Quadra 05,
entre a Avenida Aurora Rinck Vignoto,
Estrada Mauro Trindade e as Ruas Antônio
Affonso Agnitieni e Paul Harris no Jardim
Aurora ("\

Divisão de uivos Históricos — DAH
sponsiv

Data: ./\!' /

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Informo que HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando de Próprio
Publico Municipal, situado na Quadra 05,
entre a Avenida Aurora Rinck Vignoto,
Estrada Mauro Trindade e as Ruas Antônio
Affonso Agnibeni e Paul Harris no Jardim
Aurora

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsável

Data:

a(L.) (LKI,
PABIO DE SOUZA SILVEIRA "BALAKO".

Vereador-Autor

0

>4 o

0

I3 2
2

Pares a aprovação da to

 _X

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660- CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalako(itlems.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°
wo v L.- 4- g I

DADOS PESSOAIS
NOME: ILYRIA ROZOTTO LEONEL

NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): ITAJOBI - SP
DATA DE NASCIMENTO: 29/07/1930

NOME DO PAI: GILDO RISSOTO

NOME DA MÃE: DEOLINDA FRESCHI
ESTADO CIVIL: VIÚVA

NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO:
NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:
NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG): 7.573.524-3 SESP-PR
NUMERO DO CPF: 974.033.189-00
NUMERO DO TÍTULO DE ELEITOR: 0221 1495 0655 SESSÃO 0020 ZONA 206
NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:
NÚMERO DO PIS:

ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL):
ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO):

ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR):

ESCOLARIDADE (OUTROS):

ATIVIDADE PROFISSIONAL: APOSENTADA
REFERÊNCIAS:

ATIVIDADE POLÍTICA:
CÓPIAS EXIGIDAS:

• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TÍTULO DE ELEITOR E

ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA.
QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCHIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE
PROTOCOLO - DPR PARA TIRAR DUVIDAS.

***S6 SERA DADO INÍCIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

,
LUCAL : PROPRIO PUBLICO MUNICIPAL, SITUADO NA
QUADRA 05, ENTRE A AVENIDA AURORA RINCK VIGNOTO, ESTRADA
MAURO TRINDADE E AS RUAS ANTÔNIO AFFONSO AGNIBENI E PAUL
HARRIS NO JARDIM AURORA

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR Fji 13 I 0 DE SOUZA SILVEIRA
"BALAKO".
Por força da lei n° 687/1997, não se pode trocar nome de ru

•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.fabiobalako@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 3220  9 / 2 2

3

RPJBLA FEDERATIVA DO BRAS!L

Pc I. f,:.•!
NS tlTO.,)E I F Ni

NAU ALFABETIZPDA

IT& CARTEIRA DE IDENTIDADE
Ineltt • , 01IL

vA4jD0 EM Q j pj0 NACIONAL

i;;;MPROSATGRIO DE INSCRICAD NO CADASTRO DE oEsSoiWoticois - CPF E -ASOS LEGALMENTE DETERMINADOS. •
cA FECERAE 1RIENTACAO CE NATUREIA TINRUTÁNIA, PRODDRE A UNiOADE LOCAL 00 DEPARTAMENTO

r-- CARIMEOBOAGENTEN,5 0f;.

-r- - •

7/2139.5
04106192

MA TSICULA F. ASS/NA rURA DO FUNCIONÁRIORESPONSÁVELPELA EM,.: • fIVM4OOFOROqqS NORIWTTWOFWF777 77'77777'I77'77--- -

•

REGISTRO
tIERA L 7.573.524-3
NOME

ILYRIA ROZOTTO LEOREL
FILIAÇÃO

GILOO RISOTTO
DEOLINDA FRESCHI

NATURALIDADE

2322 9 / 2 2

VAUDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL
DATA DE
EXPEDIÇÃO

ITAJOBI/SP
30C. ORIGEM CAUCA:CAME/PR:DA SEDE

C.ÇAS 205CLI440=g2,1T,HA=432 .

CUR)TIBA - PP

".tordensdorCA, •

OMPLTc

iLYRiA TO LEONEL

NASCIMENTO

15/69/i911

DATA DE NASCIMENTO

29/07t193e

Bel. Ran= Souza Lobo
AS.IINATDRA DO DIRETOR

LE; N°7.118 DE 2910803.1

AKER FEDERAL TiRIO" oiticAs

974032189 00

CUM A APRESiNTAÇA0 DOCUMENTO

„

Sexo I
Feminino

..i„'s .qp24,7 .-: • • 401.
RFPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

(iisi i<o Civii DAs Pi .:SOAS N.Anik is

CERTIDÃO DE ÓBITO 112322 9 / 2
Nome

ILYRIA ROZOTTO LEONEL
Matricula

 080275 01 55 2013 4 00055 189 0018517 33
I

Cor

Branca
Naturalidade

Itajobi-SP ••

Estado civil e idade

Viuva, 82 anos ••

Fillacito e residência

t. ILDO RISOTTO e DEOLINDA FRESCHI, residente e domiciliada na Rua Valparaiso, 750, Vila Morangueira, em Maringá-PR ••

IDocumento de identificação

7.573.524-3/SSP/PR ••

'at

Eleitor
--------

IData e hora do falecimento

Vinte e sete de julho de dois mil e treze, ás 05h 00min ••

iLocal do falecimento

Hospital Santa Casa de Maringá, em Maringá-PR ••
Causas

Insuficiência Cardíaca, Cardiomiopatia Dilatada ••
Sepultamento / Cremação (Município e cemitério, se conhecido)
Cemitério Municipal desta Cidade, aos
28/07/2013..
Nome e número de documento do medico que atestou o óbito
Dr. Gustavo J. V. Meira, CRM n° 20596..
Observações Averbações

Nascida em 29 de julho de 1930. Pelo declarante foi-me dito, que a falecida não deixou
bens a inventariar e nem testamento. Era viúva do Sr. ALCIDES LEONEL. Deixou onze (11)
filhos maiores de dezoito anos de idade. As demais informações são ignoradas pelo
declarante. Apresentado a Declaração de Óbito do Ministério da Saúde n° 18307180-8
CPF/MF n°974.033.18900, Certidão de C • 02850, Folhas 132, Livro 8/10, lavrada
no Cartório do Registro Civil de Cambé - PR

itulo de leitor n° 0221149506-55 Zona 206
Seção 0020. Registro feito de acordo com a ei n° 9.534 17 de 10 de dezembro de 1997. JINome do Oficio

Dia

27
1 I Meg

07
Ano

2013

Declarante

o filho, Sr. Alceu Leonel ••

NOTAS
2° REGISTRO CIVIL E 6' TABELIONATO DE

Oficial RegIstrac2Or

Maria Regina Pereira Boeira
Mu oco e Comarm I UF
Município e Comarca de Maringá - Estado do
Paraná
Endereço

Avenida Prudente de Moraes, n° 228, Zona 07 CEP: 87.020-010 - Fone: (44)3227-3022 -
3028-3022

ot.-•
L2vo—y —rdoygjaPor9F,1 &Li!
Vallil• VII WSW. 0,...1-01107.1.0

conteúdo da c rtItip é verdadeiro. Dou f:-

Maringá de julho d:- 013

 mid
arl e eira dos Santos

c i-ven - yramentada

C 1,

S. •

II

de /Wei?! sto

F NA PEN t

S To

R EC O
 C 1V TO
CRATU I TO

E51331867

20 REGISTRO CIVIL E 60 TABELIONATO DE NOTAS---  - AURIA REGINA
COMARCA DE MARINGA

Maria Regina Pereira Boeira TITULAR
AV. PRUDENTE DE MORAES, 228 - ZONA 07 - FONE (44) 3227-3022 - 3028-3022 - MARINGÁ- PR www.cartoriomariaregina combr

,r

ofta

•v:••'.;
•

•

•

ESTADO DO PARANÁ

13e1, 4ercrIdina DAdria
mow:

• e .cle

10—B

DERAT/v4

REGISTRO CIVIL

0322 9 / 2 2

COMARCA DE CAMBE

1.3el.
oFI: L MAICIII •

CERTIDÃO DE CASAMEWO

CERTIFICO que, sob n.o 2.850 . as fls.  132  do Livre

 de Registro de Casamentos, encontra-se o assen'to do matrimônio ci

ALCIDES LEONEL =

ILYRIA ROZOTTO

contrail: na dia 19  de SLIEM§RO

CHVCIPATQ PACHECO'
AUR —CTQ  elm .0.

e as testemunhas

7.*
de 19. ..5j  perante .0 Meritissimo Ji

sendo o contraente nascido em  MONTE AL TO-(8,PAULOI
aos  26  de NOVEMBRO  de 19  27  ravitatao:   . dorniciliade

e residente  NESTE MUNI CI‘PIO — —  , filho de FRANCISCO LEON:L
e de. 'Kit  BENEDITA DE DAULA MACHADO == e :F contraente nascida.
em  1 TAjUBI —(SP) Mir mi. , aos  29 de JUL 1110   de 1930
profirs§a  DOMeST I CA  , domiciliada e residente NOTE MUNI C (PIO

filha de  wu G I 1,00 R I SCTIO  1100 .... .06 .00 .• e de DCOL 'CA FRZS^

- ^./tr"
al

asgurntw araante4"..nlne—de.... RDZCTTO

1 =

 tendo sido apresentados os documentos
a que se refere o art. 180 rios  1 —I I E IV do Código Civil.

Observa.36es:- I Casamento ralizado sob o regime da COMVP4H3Q ,PE BENS,
1-28 VIA

O referido é verdade e dou fé.

Cambé  de 19  8!

alb

. %h arii• 1 111DALL/ J.

• 4 •e. r A v. • r r• • CI.- •• • • . .

2

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara@cms.Dr.gov.br E-mail: protocolo@ons.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO P3 2 2 9 / 2 2
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 56 / 2022

SENHA PARA CONSULTA WEB: 37892

DATA: 14/03/2022 - 16:44

Requerente:

CPF/CNPJ: 076.226.499-37

Endereço: Eracides Martins de Oliveira, 636

Complemento:

Cidade: Sarandi-PR

Telefone:

FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA

RG/Insc. Est.: 10679494-4

Bairro: Jardim Nova Independênci,

CEP: 87114-650

ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DA DENOMINAÇÃO

DA DENOMINAÇÃO O PRÓPRIO PÚBLICO MINICIPAL, SITUADO NA QUADRA 05 ENTRE A AVENIDA
AURORA RINCK VIGNOTO, ESTRADA MAURO TRINDADE E A S RUAS ANTÔNIO AFFONSO AGNIBENI
E PAUL HARRIS NO JARDIM AURORA, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

AQUELINE HARUMI HASHIMOTO
Divisão de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2g, I do Regimento Interno diz que será declarada prejudicada: qualquer proposição com
objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;

S

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL -
CLJRF.

PARECER do Projeto de Lei n° 3.229/2022.
Relator: Cicero da Silva Correa "Cicero da Silva".

0 RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
designado pelo Presidente da reunião, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei N°
3.229/2022, de Autoria do edil Fábio de Souza Silveira "Balako", o qual Da denominação o
Próprio Publico Municipal, situado na Quadra 05, entre a Avenida Aurora Rinck Vignoto,
Estrada Mauro Trindade e as Ruas Antônio Affonso Agnibeni e Paul Harris no Jardim Aurora,
na forma que especifica. "PRAÇA ILYRIA ROZOTTO LEONEL", onde conclui que a
proposição é constitucional, sendo o seu Parecer FAVORÁVEL, cabendo ainda a decisão
final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal aos 22 dias do mês de Março de
2022.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

Pelas Conclusões:

-.-,.„
MOURA FARIAS "IRENE MOURA". Ar1RIANO FERREIRA AMORIM.

Presidente Membro

CICERO DA SILVA CORREA
"CiCERO DA SILVA".

Relator

•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARAN Dl
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.

PARECER do Projeto de Lei n° 3.229/2022.

Relator: Cicero da Silva Correa "Cicero da Silva".

O RELATOR DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, designado pelo
Presidente da reunião, para exarar seu Parecer analisando o Projeto de Lei N° 3.229/2022, de
Autoria do edil Fábio de Souza Silveira "Balako", o qual Da denominação o Próprio Publico
Municipal, situado na Quadra 05, entre a Avenida Aurora Rinck Vignoto, Estrada Mauro
Trindade e as Ruas Antônio Affonso Agnibeni e Paul Harris no Jardim Aurora, na forma que
especifica. "PRAÇA ILYRIA ROZOTTO LEONEL", onde conclui que a proposição tem
mérito, sendo o seu Parecer FAVORAVEL, cabendo ainda a decisão fmal ao Soberano
Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal aos 22 dias do mês de Março de
2022.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.

( 11"1 5

CÍCERO ) i • • '4'4 A "CÍCERO DA
SILVA".
Relator

Ausente

E PINAS. FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA "FÁBIO BALAKO".
Membro